исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: герб]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении заявления без движения

	«24» декабря   2019 года
	                          Дело № 884 /19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., ознакомившись с  заявлением  Рыбницкого отдела внутренних дел Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (г. Рыбница,                 ул. Кирова д.89) о привлечении к административной ответственности  Пурис Светланы Михайловны  (Рыбницкий р-он,  с. Ержово, ул. Ленина д.75)  и прилагаемые к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданных  документов  требованиям, установленным Арбитражным процессуальным кодексом Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), ввиду чего Арбитражный суд отмечает следующее.
В соответствии с положениями статьи 21-2 АПК ПМР Арбитражный суд рассматривает дела об административных правонарушениях, рассмотрение которых отнесено к компетенции Арбитражного суда.
Порядок рассмотрения дел данной категории установлен  главой  18-4 АПК ПМР. В силу пункта 2 статьи 130-14 АПК ПМР производство по делам о привлечении к административной ответственности возбуждается на основании заявлений органов и должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законом составлять протоколы об административных правонарушениях.
Требования к заявлению о привлечении к  административной ответственности установлены статьей 130-15 АПК ПМР.
В соответствии с положениями статьи 130-15 АПК ПМР заявление  о привлечении к административной ответственности должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 91, 92 и 93 АПК ПМР.
Однако, в нарушение части четвертой  статьи 93 АПК ПМР в Арбитражный суд не направлена копия заявления на электронном носителе.
В силу статьи 92 АПК ПМР заявитель при предъявлении в Арбитражный суд заявления обязан направить другим лицам, участвующим в деле, копии заявления и приложенные к нему документы, которые у них отсутствуют. В материалы дела не представлены доказательства, подтверждающие выполнение указанного требования.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд констатирует несоответствие материалов Рыбницкого ОВД МВД ПМР требованиям статей 130-15, 92, 93 АПК ПМР.  Согласно  статье 96-1 АПК ПМР судья,  установив,  что  заявление подано в суд без соблюдения  требований, установленных АПК ПМР,  выносит определение об оставлении  заявления  без  движения,  о  чем  извещает лицо, подавшее заявление, и предоставляет ему разумный  срок для  исправления недостатков.

На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьями  96-1, 128  Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Оставить без движения заявление Рыбницкого отдела внутренних дел Министерства внутренних дел ПМР  о привлечении к административной ответственности  Пурис С.М.
2. Предложить заявителю  в срок до 20 января 2020 года включительно  устранить допущенные нарушения посредством:
- направления в Арбитражный суд текста заявления на электронном носителе;
- направления в Арбитражный суд доказательств, подтверждающих направление Пурис С. М. копии заявления о привлечении данного лица к административной ответственности.
3. Разъяснить заявителю, что  в  случае, если в установленный  срок не будут  исправлены  недостатки, то поступившие материалы будут считаться  неподанными  и будут возвращены со всеми приложениями в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                        И. П. Григорашенко

image1.jpeg